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АНОТАЦІЯ

Жеков К. Р. Магнітопружні ефекти в рідкісноземельних борокарбідах та

фероборатах.– Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математичних

наук за спеціальністю 01.04.07 – фізика твердого тіла. – Фізико-технічний

інститут низьких температур імені Б. І. Вєркіна НАН України, Харків, 2020.

В дисертаційній роботі виявлені та проаналізовані особливості пружних

властивостей, а також магнітопружні ефекти, що проявляються в сполуках

нікелевих борокарбідів RNi2B2C (R = Y, Ho, Lu, Er, Gd) і фероборатів NdFe3(BO3)4

та Nd1 - xDyxFe3(BO3)4 (х = 0.25, 0.4) при низьких температурах.

У вступі коротко обґрунтована актуальність теми дисертаційної роботи та її

зв'язок з науковими темами. Визначено мету та основні завдання досліджень,

об’єкти, предмет і методи досліджень. Сформульована та викладена наукова

новизна і практична значимість отриманих результатів, наведено дані про

особистий внесок дисертанта, апробацію роботи та публікації за темою

дисертації. Також наведено інформацію про структуру та обсяг дисертаційної

роботи.

У першому розділі дисертації «Кристалічна структура і магнітні

властивості рідкісноземельних нікелевих борокарбідів і фероборатів (Огляд

літератури)» проведено аналіз літературних даних щодо структури та основних

фізичних властивостей інтенсивно досліджуваних останнім часом сполук на

основі бору, які містять у своєму складі рідкісноземельні (РЗ) елементи та іони

групи заліза. Це - нікелеві борокарбіди типу RNi2B2C (R = Y, Dy, Ho, Er, Tm, Gd,

Lu,) та фероборати RFe3(BO3)4 (R = Y, Рг - Yb). Відомо, що сполуки на основі

перехідних металів виявляють низку унікальних властивостей, досить важливих

для вирішення проблем сучасної фізики твердого тіла та створення новітніх

технологій. Зокрема, кристали з сімейств рідкісноземельних нікелевих

борокарбідів та фероборатів характеризуються можливим співіснуванням

декількох типів упорядкування, певним чином пов’язаних між собою, що

відкриває можливості ефективного керування властивостями цих сполук за
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допомогою зовнішніх впливів, і тому робить їх перспективними об’єктами для

можливого практичного застосування. Аналіз літературних джерел виявив

суттєву нестачу систематичних даних стосовно стану фононної підсистеми

означених кристалів та її взаємодії з магнітною та електронною підсистемами.

Саме тому дослідження пружних властивостей та магнітопружних ефектів в

сполуках рідкісноземельних нікелевих борокарбідів та фероборатів є актуальним.

У другому розділі «Методика і техніка експериментальних досліджень»

розглянуто використовуваний в роботі метод одночасного вимірювання

швидкості і поглинання звуку та принцип роботи експериментальної установки. У

рамках реалізації методу розроблені: а) нова процедура одночасного визначення

фази і амплітуди високочастотних імпульсних сигналів («120 - градусна векторна

схема») і б) електронно-керований фазообертач з практично необмеженим

діапазоном перебудови. Детально описано вперше запропоновану і реалізовану

на практиці «ноніусну» методику вимірювання та розрахунку абсолютної

швидкості звуку в зразках субміліметрової довжини. Дано опис конструкції

кріостата, а також процедури підготовки зразків до акустичних досліджень.

У третьому розділі «Пружні і магнітопружні характеристики

рідкісноземельних нікелевих борокарбідів» наведено результати досліджень

пружних та магнітопружних характеристик кристалів сімейства RNi2B2C (R = Y,

Ho, Lu, Er, Gd) при низьких температурах.

Вперше з високою точністю (похибка не перевищує 1 %) експериментально

отримані значення швидкостей звуку в монокристалічних зразках борокарбідів

(RNi2B2C, R = Y, Lu, Ho, Gd, Er). Розраховані компоненти тензорів модулів

пружності для (R = Y, Lu, Ho).

Досліджено особливості поведінки швидкості і поглинання звуку в

монокристалі гадолінієвого борокарбіда (GdNi2B2C) при зміні температури і під

впливом зовнішнього магнітного поля. Експериментально виявлено високу

чутливість пружних модулів GdNi2B2C до магнітних фазових перетворень, а

також значну акустичну «невзаємність». Ефекти пов'язуються з істотним впливом

взаємодії звукових хвиль з антиферомагнітною доменною структурою на
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характеристики їх поширення. Побудовано фазові H – T діаграми сполуки для

декількох напрямків зовнішнього магнітного поля.

У четвертому розділі «Магнітні фазові переходи у мультіфероїку

NdFe3(BO3)4» досліджено поведінку магнітопружних характеристик феробората

неодиму в температурному інтервалі, що містить область магнітного

впорядкування. Виявлено значні аномалії в поведінці швидкостей і поглинання

акустичних мод, які супроводжують спонтанні й індуковані магнітним полем

фазові перетворення в монокристалі NdFe3(BO3)4. Визначено критичні параметри

(температуру та величину магнітного поля), а також характер фазових

перетворень у магнітній підсистемі кристала.

Аналіз поведінки пружних і магнітопружних характеристик NdFe3(BO3)4

дозволив ствердно відповісти на дискусійне питання щодо реалізації в кристалі

спонтанного (при зміні температури) переходу з колінеарної антиферомагнітної

фази в неспівмірну спіральну. Перехід у спіральну фазу класифіковано як

фазовий перехід першого роду.

Вперше побудовано і проаналізовано фазові H – T діаграми кристала для

випадків H a і H b, з яких визначено межі колінеарної антиферомагнітної і

неспівмірної спіральної магнітних фаз.

У п'ятому розділі «Низькотемпературні фазові переходи в

рідкісноземельних фероборатах Nd1 - xDyxFe3(BO3)4 (x = 0.25, 0.4)» досліджені

магнітопружні властивості фероборатів, до складу яких одночасно входять РЗ

іони, що стабілізують як легковісну (іони Dy), так і легкоплощинну (іони Nd)

магнітні конфігурації. У кристалах цього сімейства очікувалася можливість

реалізації спонтанних (між легковісним і легкоплощинним станами) та

індукованих магнітним полем орієнтаційних фазових переходів.

За допомогою ультразвукових досліджень вперше виявлені та

проаналізовані фазові переходи в магнітній підсистемі монокристалів

фероборатів Nd1 - xDyxFe3(BO3)4 (x = 0.25, 0.4). Показано, що вид і характер цих

перетворень залежать від напрямку магнітного поля через внаслідок досить

сильної магнітної анізотропії, зумовленої, насамперед, РЗ іонами.
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Показано, що в сполуці Nd0.75Dy0.25Fe3(BO3)4 спонтанна перебудова

легкоплощинної магнітної структури, яка формується в кристалі нижче точки

антиферомагнітного упорядкування, в легковісну, що існує до найнижчих

температур експерименту, відбувається в результаті двох фазових переходів -

через проміжну магнітну фазу.

Вперше побудовано та проаналізовано фазові H – T діаграми

Nd0.75Dy0.25Fe3(BO3)4 для випадків, коли магнітне поле орієнтоване уздовж

основних кристалографічних напрямків (H a, H b та H с). Діаграми мають

складну структуру і містять кілька ліній фазових переходів (і, відповідно,

декілька магнітних фаз), що характерно для багатопідграткових

антиферомагнетиків.

Показано, що виявлені в Nd0.75Dy0.25Fe3(BO3)4 реорієнтаційні фазові

переходи можуть реалізуватися при досить великих значеннях кута відхилення

зовнішнього магнітного поля від осей c, a і b, в площинах (ac), (bc) та (ab) в

кожній з магнітних фаз. Побудовано відповідні кутові магнітні фазові діаграми.

Визначено температуру Неєля для кристала Nd0.6Dy0.4Fe3(BO3)4. Показано,

що в ньому відсутні спонтанні спін-переорієнтаційні переходи - система,

ймовірно, знаходиться в «легковісному» магнітному стані. Побудовано і

проаналізовано фазову H – T діаграму цієї сполуки для випадку H L3. Діаграма,

як і для Nd0.75Dy0.25Fe3(BO3)4, характеризується наявністю декількох ліній фазових

переходів.

Ключові слова: швидкість і поглинання звуку, пружні характеристики,

магнітопружні ефекти, антиферомагнетики, фазові переходи, рідкісноземельні

нікелеві борокарбіди, рідкісноземельні фероборати.

ABSTRACT

Zhekov K. R. Magneto-elastic effects in rare-earth borocarbides and ferroborates.

– Manuscript.
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Thesis for a candidate’s degree in physics and mathematics by speciality 01.04.07

– solid state physics. – B. I. Verkin Institute for Low Temperature Physics and


[…]


фаз. Побудовано магнітні кутові фазові діаграми.

5. Проведено порівняння експериментальних даних з результатами

феноменологічної теорії. Розроблена теорія узгоджується з припущенням про

багатопідграткову природу магнітовпорядкованих фаз в розглянутому феробораті

Nd0.75Dy0.25Fe3(BO3)4.

6. Побудована фазова H – T діаграма феробората Nd0.6Dy0.4Fe3(BO3)4 для

випадку H || L3. Діаграма, як і для Nd0.75Dy0.25Fe3(BO3)4, характеризується
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наявністю декількох ліній фазових переходів і, відповідно декількома магнітними

фазами.

7. Показано, що в нульовому магнітному полі в Nd0.6Dy0.4Fe3(BO3)4

відсутні спонтанні спін-переорієнтаційні переходи, тобто при H = 0 нижче

температури магнітного впорядкування TN = 31.4 К система, ймовірно,

знаходиться в практично «легковісному» магнітному стані.

8. Результати дослідження підтверджують, що метод вивчення

низькотемпературних магнітопольових залежностей зміни швидкості і

поглинання звуку дозволяє реєструвати і вивчати фазові переходи магнітної

природи, отримуючи при цьому інформацію, часто більш точну, ніж дають

дослідження поведінки магнітної сприйнятливості і теплоємності.
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 ВИСНОВКИ

1. Запропоновано й апаратно здійснено новий метод високоточних

вимірювань абсолютної швидкості звуку, що дозволяє працювати з

твердотільними зразками субміліметрового розміру, які сильно поглинають. Це

дозволило вперше з високою точністю (похибка не перевищує 1%) виміряно

швидкості звуку в монокристалічних зразках борокарбідів RNi2B2C (R = Y, Ho,

Lu, Er, Gd). Розраховано компоненти тензорів модулів пружності.

2. Експериментально виявлено високу чутливість пружних модулів GdNi2B2C

до магнітних фазових перетворень, а також значну акустичну «невзаємність».

Ефекти пов'язуються з істотним впливом взаємодії звукових хвиль з

антиферомагнітною доменною структурою на характеристики їх поширення.

Побудовано фазові H – T діаграми сполуки для декількох напрямків зовнішнього

магнітного поля.

3. Виявлено значні аномалії в поведінці швидкостей і поглинання акустичних

мод, які супроводжують спонтанні й індуковані магнітним полем ФП в

монокристалі NdFe3(BO3)4. Визначено критичні параметри (температуру та

величину магнітного поля), а також характер фазових перетворень в магнітній

підсистемі кристала. Перехід в спіральну фазу класифіковано як фазовий перехід

першого роду. Вперше побудовано та проаналізовано фазові H – T діаграми

кристалу NdFe3(BO3)4 для випадків H || a і H || b, на яких визначено межі

колінеарної антиферомагнітної і неспівмірної спіральної магнітних фаз.

4. За допомогою ультразвукових досліджень виявлені та проаналізовані ФП в

магнітній підсистеми монокристалів фероборатів Nd1 - xDyxFe3(BO3)4

(x = 0,25; 0,4). Встановлено, що характер цих ФП залежить від напрямку

магнітного поля через досить сильну магнітну анізотропію, зумовлену,

насамперед, РЗ іонами.

5. Показано, що в сполуці Nd0,75Dy0,25Fe3(BO3)4 спонтанна перебудова

легкоплощинної магнітної структури, яка формується в кристалі нижче точки
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антиферомагнітного впорядкування, в легковісну, що існує до найнижчих

температур експерименту, відбувається в результаті двох ФП – через проміжну

магнітну фазу.

6. Вперше побудовано та проаналізовано фазові H – T діаграми

Nd0,75Dy0,25Fe3(BO3)4 для випадків, коли магнітне поле орієнтоване уздовж

основних кристалографічних напрямків (H || c, H || a і H || b). Діаграми мають

складну структуру та містять кілька ліній ФП (і, відповідно, – магнітних фаз), що

характерне для багатопідґраткових антиферомагнетиків. Також показано, що

виявлені в сполуці реорієнтаційні ФП можуть реалізуватися при досить великих

значеннях кута відхилення зовнішнього магнітного поля від осей c, a і b в

площинах (ac), (bc) і (ab) в кожній з магнітних фаз. Побудовано відповідні кутові

магнітні фазові діаграми.

7. Визначено температуру Неєля для кристалу Nd0,6Dy0,4Fe3(BO3)4. Показано,

що в ньому відсутні спонтанні спін-реорієнтаційні переходи – система, ймовірно,

знаходиться в легковісному магнітному стані. Вперше побудовано та

проаналізовано фазову H – T діаграму цієї сполуки для випадку H || c. Діаграма,

як і для Nd0,75Dy0,25Fe3(BO3)4, характеризується наявністю декількох ліній ФП.
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 ДОДАТОК Б.

ВІДОМОСТІ ПРО АПРОБАЦІЮ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЇ

Міжнародна конференція «Фізичні явища в твердих тілах» (Харків, 1-4

грудня 2005), постерна презентація.

International Conference for Young Scientists «Low Temperature Physics»

(ICYS–LTP–2010) (Kharkiv, June 6-10, 2010), постерна презентація.

Міжнародна конференція «ЕВРИКА-2011» (Львів, 18-20 травня 2011), усна

доповідь.

International Conference for Young Scientists «Low Temperature Physics»

(ICYS–LTP–2011) (Kharkiv, June 6-10, 2011), постерна презентація.

IV Всеукраїнська науково-практична конференція „Актуальні проблеми

прикладної фізики” (Севастополь, Україна, 18-22 жовтня 2011), заочна

участь.

Міжнародна конференція «Фізичні явища в твердих тілах» (Харків, 6-9
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(ICYS–LTP–2013) (Kharkiv, June 3-7, 2013), постерна презентація.
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