ВІДГУК
офіційного опонента
на дисертаційну роботу Жекова Костянтина Ростиславовича
**«МАГНІТОПРУЖНІ ЕФЕКТИ В РІДКІСНОЗЕМЕЛЬНИХ БОРОКАРБІДАХ
ТА ФЕРОБОРАТАХ»**,
подану до захисту на здобуття
наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук
за спеціальністю 01.04.07 – «фізика твердого тіла»

Актуальність теми дисертації. В дисертаційній роботі К.Р. Жекова розглянута проблема взаємозв'язку фононної та магнітної (електронної) підсистем в кристалах з кількома типами впорядкування. Останнім часом такі сполуки викликають підвищений інтерес, який стимулюється пошуком нових багатофункціональних матеріалів із заданими або керованими фізичними властивостями. Серед таких об'єктів – дві групи сполук на основі бору, що містять перехідні *d*- та *f*- елементи. Це – рідкісноземельні (РЗ) нікелеві борокарбіди RNi_2B_2C і РЗ фероборати $RFe_3(BO_3)_4$ ($R = Y, Rg - Yb$). Унікальність кристалів сімейства РЗ борокарбідів полягає в тому, що більшість з них є магнітними надпровідниками. РЗ фероборати належать до класу мультифероїків, в яких співіснують сегнетоелектричний, магнітний та/або сегнетоеластичний типи впорядкування. Природна задача при дослідженні таких матеріалів пов'язана з вивченням взаємодій між магнітною, електричною та пружною підсистемами із встановленням механізмів керування їх властивостями та з'ясуванням впливу зовнішніх факторів (наприклад, – температури, магнітного або електричного полів і т.д.) на стан кожної з підсистем кристалів. Дисертаційна робота К. Р. Жекова «Магнітопружні ефекти в рідкісноземельних борокарбідах та фероборатах» присвячена вирішенню вищезгаданих завдань з галузі фізики твердого тіла на прикладі експериментального дослідження багатофункціональних сполук, до яких належать сімейства РЗ борокарбідів та фероборатів. Це дослідження є, безумовно, актуальним, як з фундаментальної, так і з прикладної точки зору. Результати, що представлені в дисертаційній роботі, є важливими для створення адекватних уявлень про магнітопружні ефекти, бо вони можуть допомогти спрогнозувати особливості зміни фазового стану в магнітовпорядкованих кристалах з подібними